
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 15 Советского района   Волгограда» 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г.                                                                                                            №01-10/358 

О внесении изменений и дополнений  

в Адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (вариант 5.1), 

и Адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (вариант 7.1) 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования», в целях 

приведения АООП НОО гимназии в соответствие с ФОП НОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести и утвердить следующие изменения в Адаптированную основную 

образовательную программу начального общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (вариант 5.1), утвержденную приказом от 

31.08.2023 г. № 01-10/359: 

1.1 Учебный предмет «Технология», изучаемый в рамках Адаптированной 

основной образовательной программы начального общего образования для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья (вариант 5.1), считать учебным предметом 

«Труд (технология)» 

2. Внести и утвердить следующие изменения и дополнения в Адаптированную 

основную образовательную программу начального общего образования для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья (вариант 7.1), утвержденную приказом от 

31.08.2023 г. № 01-10/359: 

2.1. В п.3.1 «Учебный план» Организационного раздела Адаптированной основной 

образовательной программы начального общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (вариант 7.1) слова «по учебному предмету 

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему 

тексту; 

2.2. Изложить учебный план (вариант 1) Организационного раздела 

Адаптированной основной образовательной программы начального общего образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (вариант 7.1) в редакции 

Приложения №1. 

3. Методисту Ильиной Н.И.: 

3.1. обеспечить в 2024-2025 учебном году реализацию АООП НОО (вариант 5.1), 

АООП НОО (вариант 7.1) с учетом прилагаемых изменений. 

3.2. обеспечить мониторинг качества реализации АООП НОО с учетом 

прилагаемых изменений. 

3.3. обеспечить размещение изменений и дополнений в АООП НОО, утвержденных 

настоящим приказом, в установленные законодательством РФ сроки. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                  Е.Ю.Ляпина 



Приложение №1  

к приказу 30.08.2024 №01-10/ 

 

 

Сетка часов учебного плана (вариант 1) 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/классы 

Количество часов в неделю  

1 

классы 

2 

классы 

3 

классы 

4 

классы 

Всего 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

- 2 2 2 6 

Математика и 

информатика  

Математика 5 5 5 5 20 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики: учебный 

модуль «Основы 

светской этики» 

- - - 1 1 

Искусство  Изобразительное 

искусство  

1 1 1 0,5 3,5 

Музыка 1 1 1 0,5 3,5 

Труд Труд (технология)  1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая 

культура 

2 2 2 2 8 

Итого 21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0 0 0 0 0 

Всего часов в неделю 21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов в год 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 

предусмотренная действующими 

санитарными правилами и 

гигиеническими нормами 

21 23 23 23 90 

 

 

 


		2024-09-20T15:34:08+0300
	Волгоград
	Ляпина Елена Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




